
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  379 Registro Generale
DEL 26/03/2013

N°.  65 Registro del Settore
DEL 26/03/2013

Oggetto : ULTERIORE IMPEGNO DELLA SPESA PER LA REALIZZAZIO NE DI ALCUNI
LOCULI COMUNALI NELL’AREA CIMITERIALE DI UGENTO.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 379 del 26/03/2013 (C.l. n. 428 del 2 2/03/2013) - Pag 1 di 4



PREMESSO CHE:
− con delibera di Giunta Comunale n. 301 del 09.11.2012 veniva approvato il progetto esecutivo

dei lavori di “Realizzazione di alcuni loculi comunali nell’area cimiteriale di Ugento”, redatto dal
Settore Lavori Pubblici, dell’importo complessivo di € 60.000,00 inerente la costruzione di n. 48
loculi comunali allo stato finito e n. 48 loculi comunali allo stato rustico;

− con determina n.  1505 del  29.10.2012  l’importo di  €  60.000,00 necessario alla  realizzazione
dell’opera  in  argomento  veniva  impegnato  sull’intervento  2100501,  Cap.  2530,  art.  6
“Realizzazione nuovi impianti ed interventi vari” RR.PP. 2012 (impegno n. 1876);

− con  determina  n.  13  del  08.01.2013  i  suddetti  lavori  venivano  affidati  alla  ditta  CASCIARO
COSTRUZIONI  Snc,  con  sede  in  Ugento  alla  Via  Martiri  d’Ungheria  n.  36,  Partita  IVA
03311540755, per l’importo contrattuale di € 51.818,47 oltre IVA;

− durante la realizzazione dell’intervento, a causa della particolare consistenza del terreno, si è
reso necessario apportare alcune consistenti modifiche alle strutture di fondazione che hanno
comportato l’utilizzo di una maggiore quantità di calcestruzzo armato rispetto a quella prevista in
progetto;

− a tal fine, in corso d’opera, la Direzione dei Lavori con ordine di servizio n. 1 del 05.02.2013
ordinava all’impresa appaltatrice l’esecuzione delle nuove strutture di fondazione alla cui spesa
necessaria  per  l’utilizzo  della  maggiore  quantità  di  calcestruzzo  armato  si  faceva  fronte
ordinando, altresì, all’appaltatore, di ridurre proporzionalmente la parte di loculi la cui costruzione
era prevista allo stato rustico;

− tale riduzione proporzionale consisteva nello stralciare dalle opere appaltate la costruzione di n.
24 loculi allo stato rustico compreso il solaio di copertura ed il lastricato solare di quest’ultimi;

per tutto quanto sopra premesso

VISTA la presenza in cantiere della ditta esecutrice;

CONSIDERATO che:
− per il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità è opportuno completare anche la restante

parte dei n. 48 loculi comunali la cui costruzione era prevista allo stato rustico, proporzionalmente
ridotta in corso di esecuzione, in seguito all’emissione dell’ordine di servizio n. 1/2013, a causa
della maggiore quantità di calcestruzzo armato resosi necessario per la realizzazione della nuova
tipologia di opere in fondazione;

− tali  lavorazioni  di  completamento,  finalizzate  nell’interesse  dell’Amministrazione,  nonché  al
miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità, stimate complessivamente in € 9.100,00, non
possono essere separate, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale senza recare
gravi inconvenienti alla stazione appaltante (nuova gara d’appalto, prolungamento dei tempi di
esecuzione, interferenza con altra ditta, ecc.)

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare un’ulteriore somma di € 9.100,00 rispetto all’importo di €
60.000,00  già  impegnato  con  determina  n.  1505  del  29.10.2012,  al  fine  di  consentire  la  completa
esecuzione delle opere già appaltate che prevedevano la costruzione di n. 48 loculi comunali allo stato
finito e n. 48 loculi comunali allo stato rustico;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Determina  N° 379 del 26/03/2013 (C.l. n. 428 del 2 2/03/2013) - Pag 2 di 4



DI PRENDERE ATTO dell’ordine di servizio n. 1 del 05.02.2013 con il  quale  la Direzione dei Lavori
ordinava all’impresa appaltatrice l’esecuzione delle nuove strutture di fondazione;
 

DI IMPEGNARE, per tutto quanto riportato in premessa, in favore della ditta CASCIARO COSTRUZIONI
Snc, con sede in Ugento alla Via Martiri d’Ungheria n. 36, Partita IVA 03311540755, l’ulteriore importo di
€ 9.100,00 sull’intervento 2100501, Cap. 2530, art. 6 “Realizzazione nuovi impianti ed interventi vari” del
Bilancio  2013 in  corso  di  formazione,  al  fine  di  consentire  la  completa  esecuzione  delle  opere  già
appaltate che prevedevano la costruzione di n. 48 loculi comunali allo stato finito e n. 48 loculi comunali
allo stato rustico;

DI DARE ATTO che i suddetti lavori di completamento saranno affidati con successivo provvedimento
nelle forme ritenute più idonee ai sensi della normativa vigente.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009,

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25 .01.2011

Importo impegnato : € 9.100,00 (euro novemilacento/00);

Soggetto Beneficiario : ditta CASCIARO COSTRUZIONI Snc, con sede in Ugento alla Via Martiri d’Ungheria n. 36, Partita IVA
03311540755;

Causale:  costruzione loculi comunali;

Imputazione contabile : sull’intervento 2100501, Cap. 2530, art. 6 “Realizzazione nuovi impianti ed interventi vari” del Bilancio
2013 in corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa.
- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che nel contratto che
verrà sottoscritto con l’appaltatore, relativo ai lavori in argomento, sarà inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola
con la quale l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;
per il presente intervento il  CIG (Codice Identificativo Gara) è 4661164237 , mentre il  CUP (Codice Unico di Progetto) è
F99D12000130004;
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che la spesa impegnata è
rilevante ai fini del rispetto del Patto di Stabilità, è interamente finanziata con fondi propri di bilancio e sarà prevista nel Piano
dei pagamenti del bilancio 2013;
-  il  presente  provvedimento  diverrà  efficace  dopo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  ai  sensi
dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012 n. 134.

  

Determina  N° 379 del 26/03/2013 (C.l. n. 428 del 2 2/03/2013) - Pag 3 di 4



N°.  379 Registro Generale
DEL 26/03/2013

N° 65 Registro del Servizio
DEL 26/03/2013

Oggetto :  ULTERIORE IMPEGNO  DELLA  SPESA PER LA  REALIZZAZIONE  DI  ALCUNI  LOCULI  COMUNALI
NELL’AREA CIMITERIALE DI UGENTO. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2530 6 2013 REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI ... 421 9100,00

Ugento, lì 26/03/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 27/03/2013 ____________________

Determina  N° 379 del 26/03/2013 (C.l. n. 428 del 2 2/03/2013) - Pag 4 di 4


